
 

ATTO
N.  298  DEL  20/09/2018

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE TRAMITE MEPA DELL'OPERATORE ECONOMICO CUI  AFFIDARE 
ILSERVIZIO DI COMPOSIZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE DELLA PUBBLICAZIONE 
"GUIDA  ALLA  SCELTA  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  SECONDO  GRADO, 
EDIZIONE 2019" - NOMINA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  propria  determinazione  n.  503  del  08/08/2018  è  stata  indetta  una  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, di seguito 
“Codice”, per individuare l'operatore economico cui affidare il servizio di composizione, 
stampa e distribuzione della pubblicazione "Guida alla scelta della scuola secondaria di 
secondo grado, edizione 2019", tramite richieste di offerta (RDO), per ventuno giorni,  
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di CONSIP realizzato 
dal Ministero dell'Economia e finanze (CIG Z412492BBB), con aggiudicazione secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
Codice, per un importo a base d’asta pari a netti € 10.655,74;

 con RDO n. 2039869 del 23/08/2018 è stato stabilito quale termine di scadenza per la 
presentazione  delle  offerte  il  giorno 13 settembre  2018,  alle  ore  13,30,  e,  entro  il 
termine  medesimo,  sono  pervenute  n.  9  offerte  di  cui  all’elenco  allegato  parte 
integrante del presente atto;

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del decreto del Presidente della Provincia n. 80 del 31 maggio 2016, della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

 dott.ssa  Mariacristina  Bacci,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio – Presidente;

 dott.ssa  Monica  Tognoni,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio – Membro esperto;

 p.a.  Cinzia  Bigi,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Programmazione  scolastica  e 
Diritto allo studio – Membro esperto;

Considerato che le funzioni di segretaria verbalizzante verranno svolte da sig.ra 
Sonia Pederzoli, funzionario del Servizio provinciale Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio, che opererà sulla piattaforma MEPA;

DISPONE

 di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri:



 dott.ssa Mariacristina Bacci, funzionario del Servizio provinciale Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio – Presidente;

 dott.ssa  Monica  Tognoni,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Programmazione 

Atto N. 298 del 20/09/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



scolastica e Diritto allo studio – Membro esperto;
 p.a. Cinzia Bigi, funzionario del Servizio provinciale Programmazione scolastica e 

Diritto allo studio – Membro esperto;

 di dare atto che:

 le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da sig. ra Sonia Pederzoli,  
funzionario del Servizio provinciale Programmazione scolastica e Diritto allo studio, 
che opererà sulla piattaforma MEPA;

 ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e 
alle dichiarazioni ex art. 77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, 
verranno  pubblicati  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

Atto N. 298 del 20/09/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 298 del 20/09/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

INFORMAZIONI PERSONALI CINZIA BIGI 
 
Via Riccardo Bonini, 6  - 42122 – Reggio Emilia 
cell. 3488369858 
cinzia.bigi@regione.emilia-romagna.it 
 
PATENTE B AUTOMUNITA 
02/11/1963| Nazionalità italiana 
Stato civile coniugata – Figlie : 2 
 

 
ESPERIENZA PROFESSIONALE 
 
Dal 01/01/2016 E    Specialista Amministrativo  - Regione Emilia  Romagna - Personale distaccato 

alla Provincia di Reggio Emilia presso Servizio Programmazione Scolastica e 
diritto allo studio con competenze e mansioni come da precedente inquadramento 
presso Provincia di Reggio Emilia 

1989 - 2015 
 

Istruttore direttivo amministrativo  presso la Provincia di Reggio Emilia -U.O. 
Orientamento, diritto allo studio e giovani del Servizio Programmazione Scolastica, 
Educativa ed Interventi per la sicurezza sociale – Ufficio POLARIS – Servizi per 
l’orientamento : 
 

� collaborazione alla progettazione e realizzazione dell’iniziativa 
pubblica di orientamento “La Provincia che Orienta”  

� ricerca e organizzazione delle informazioni  
� collaborazione alla pubblicazione guide alla scelta dopo la scuola 

media  
� progettazione, sperimentazione e gestione di moduli e corsi di 

orientamento rivolti a :  
� genitori di ragazzi che frequentano le scuole        

secondarie di primo grado, 
� soggetti a rischio di dispersione scolastica,  
� giovani studenti 
�  adulti e donne, 
� docenti e formatori 

� consulenza individuale per giovani , adulti e donne 
� bilanci di competenza  rivolti a giovani, donne  e adulti 
� accompagnamento al reinserimento lavorativo 
� accoglienza e gestione operatori progetto europeo  “Academia” 
� collaborazione al procedimento amministrativo per l’erogazione di 

borse di studio 
 

1991 –  1995 Docente  (con incarico professionale) presso Centri di formazione Professionale 
(C.E.S.CO.T. - Centro Sviluppo Commercio Turismo e Terziario di Reggio Emilia e 
Bologna, C.F.P. "Lorenzini" di Luzzara - RE, AGRIFORM) in  attività di formazione 
per  giovani e adulti 
 

1988   Documentalista presso l'Assessorato Giovani del Comune di Reggio Emilia  per  
la costituzione del Centro Informagiovani: collaborazione all'organizzazione 
generale per l'apertura del Centro; ricerca e trattamento delle informazioni con 
supporto informatico. 
 

1987 –  1988 
 

Collaboratrice  (incarico professionale) presso il Centro Ricerche Produzione 
Animale di Reggio Emilia per la conduzione di interviste su allevamenti di bovini da 
latte e Coordinatrice  (incarico professionale) presso il C.I.P.A. - Centro Istruzione 
Professionale Agricola di Reggio Emilia per l'organizzazione didattica e tecnico-
logistica  di corsi di Formazione Professionale rivolti ad agricoltori 
 

1984 -   1988 
 

Operatrice presso Scuole Comunali dell'Infanzia del Comune di Reggio Emilia.  

1983 Consulente  Tecnico di allevamento presso Concessionaria mangimi PURINA S.p.A. "Melli" di 
Rubiera (RE). 
 
 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
2000 Certificato di Qualifica per  Consigliere di Orient amento rilasciata dalla 

Regione Emilia Romagna  - Progetto Opto - Azione 4 Bilancio di Competenze e 
validazione delle acquisizioni professionali. Titoli rilasciati: Attestato di qualifica e 
Dichiarazione delle competenze -  Valutazione: ottimo  
  

2000 Corso di formazione per  Consulenti di Bilancio di Competenze  gestito dalla 
Provincia di Reggio Emilia  - promosso dalla Provincia di Padova - Progetto 
denominato  "Sistema in rete di servizi integrati per l'impiego" - azioni di sistema 
ex. L. 236/93. Durata 250 ore. Titolo rilasciato: attestato di frequenza 
 

1988 Corso di Formazione per "Tecnici documentalisti e ricercatori dei centri di  
informazione e   orientamento"  organizzato dal Comune di Reggio Emilia con il 
contributo del F.S.E. della durata di 620 ore di cui 100 di visite guidate. Titolo 
rilasciato: attestato di frequenza 
 

1982 Diploma di Maturità Tecnica per Perito Agrario conseguito presso l'Istituto 
Tecnico Agrario  Statale " A. Zanelli" di Reggio Emilia 
  

 
 
 
COMPETENZE PERSONALI 
 
Lingua madre Italiano  

 
Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE  

SCRITTA 
Inglese elementare elementare elementare 

 
 
 
FORMAZIONE COMPLEMENTARE 
 
2014 Convegno/corso nazionale di psicoterapia psicoanalitica dell’adolescenza 

“Adolescenti e futuro. Culture, relazioni e disagi”  organizzato da AgippaA –
Associazione Gruppi Italiani di Psicoterapia Psicoanalitica dell’Adolescenza 
 
Corso “Adolescenza, apprendimento, consiglio orientativo ”  organizzato dal 
Servizio Programmazione Scolastica della  Provincia di Reggio Emilia -  
Autorizzato  dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ambito 
territoriale per la  provincia di Reggio Emilia   
Docente: Dott.ssa Katia Provantini  - Psicologa /Psicoterapeuta – Minotauro, 
Istituto Analisi dei Codici Affettivi 
 

 
2012-13 
 
 
 

Corso “Sviluppare competenze socio organizzative per accomp agnare 
cambiamenti e promuovere progettualità”  organizzato da Studio APS – Analisi 
PsicoSociologica di Milano. Docente Dott. ssa Claudia Marabini 
 
Seminari di Formazione  “Insegnare a pensare al futuro e al lavoro nella 
scuola dell’obbligo” –“Il counselling del futuro”  organizzati da La.R.I.O.S  
Università di Padova  
 
Percorso formativo laboratoriale “Sostenere con cura la genitorialità in 
difficoltà”   Assessorato Promozione Politiche Sociali e di integrazione per 
l’immigrazione. Volontariato, associazionismo e terzo settore – Regione Emilia 
Romagna 
 

2010 Corso di formazione  "Orientamento scolastico per le giovani generazio ni: 
pratiche di orientamento innovative e flessibili ne ll'integrazione scolastica e 
lavorativa della popolazione straniera " organizzato dalla Provincia di Reggio 
Emilia – Docente: Prof. Salvatore  Soresi   ERIP/Università di Padova 
 

 
2009 

 
Corso di Formazione “Professionalizzare la gestione delle relazioni 
interculturali nel campo dell’orientamento scolasti co-formativo e 
lavorativo ”organizzato da centro Risorse Prometeo della Provincia di Reggio 
Emilia 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



2007 Corso di Formazione “Intelligenza emotiva e bullismo: costruire 
l’infrastruttura interpersonale e intra personale p er la gestione delle 
competenze a scuola”  organizzato da centro Risorse Prometeo della Provincia 
di Reggio Emilia 
 

2006 Corso di formazione "Supporto delle azioni e degli strumenti utilizzati n el 
campo dell'orientamento scolastico " organizzato dalla Provincia di Reggio 
Emilia in collaborazione con L'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano- 
Facoltà di Psicologia 
 
Corso di formazione "La gestione innovativa della classe " organizzato da 
Prometeo - Provincia di Reggio Emilia - Docente: Dott.ssa Cherubini 
 

2001 - 02 Percorso di Formazione per formatori e esperti di orientamento  organizzato 
dalla Provincia di Reggio Emilia in collaborazione con il Ce.Trans - Centro per le 
Transizioni - Provincia di  Forlì- Cesena - Università degli  Studi di Bologna - 
Facoltà di Psicologia 
 

2000 Attestato di partecipazione  alla sperimentazione del "Modello di valutazione 
della qualità dei servizi di  orientamento"  - Progetto POM 940030/I/3 fasc. n. 
465/30 (periodo 12.07.2000/11.09.2000) - organizzata dal CESOS Centro Studi 
CISL di Roma. Periodo di svolgimento : 12 luglio 2000/11 settembre 2000 
 

1999 Congresso/corso nazionale "Orientamento alla Scelta"  organizzato da 
La.R.I.O.S. - Università degli Studi di Padova - Dipartimento di Psicologia dello 
sviluppo e della socializzazione . Durata: 16 ore. Titolo rilasciato: attestato di 
partecipazione 
 
Seminario "Kit del consulente - consulenza individuale e di g ruppo "  
organizzato dal Centro Per Le Transizioni Al Lavoro e Nel Lavoro di Cesena nel 
quadro dell'azione 4 : ricerca e sperimentazione metodologie - Progetto Legge 
482/88 - Orientamento Professionale.  Durata :18 ore . Titolo rilasciato: attestato 
di frequenza 
 

 
 
1998 

Seminario di formazione "La  consulenza orientativa: processo e strumenti di 
gestione"  per operatori e consulenti di orientamento, organizzato dalla Provincia 
di Reggio Emilia, gestito dalla Dr.ssa Maria Luisa Pombeni. Durata: 24 ore . Titolo 
rilasciato: attestato di frequenza 
 

1996 Seminario di aggiornamento sui moduli di orientamento rivolti a genitori  di 
ragazzi delle scuole medie inferiori organizzato dalla Provincia di Reggio Emilia - 
Docente Dr.ssa Xerri di Akiropita s.a.s. - Bologna presso la sede di Polaris - 
Servizi per l'Orientamento  
 

1995 Corso per "Presidenti di commissione d'esame di qualifica"  organizzato dalla 
Regione Emilia Romagna - Assessorato Formazione Professionale. (richiesta 
attestazione alla Regione Emilia Romagna) 
 

1994 Seminari sul tema "Organizzazione aziendale"  organizzati dalla Provincia di 
Reggio Emilia - Assessorato Formazione Professionale nel corso "Progetto 
Mobilità" per operatori U.P.L.M.O. e docenti coordinatori di Enti di Formazione 
Professionale 
 

1993 Corso di formazione "Azioni finalizzate alla qualità della programmazio ne 
degli interventi formativi rivolti alle donne"  organizzato da PARADIGMA - 
Agenzia Servizi di impresa di Ravenna in collaborazione con la Regione Emilia 
Romagna - Ass.to Formazione Professionale. Titolo rilasciato: Attestato di 
frequenza 
 
Seminario intensivo "La scuola: un'esperienza difficile per genitori e figli"  
organizzato da Akiropita s.a.s. di Bologna. Durata: 24 ore  
 

1992 Seminario di formazione "Adolescenza - Compiti di sviluppo - Disagio"  
organizzato da Studio Iter di Bologna. Durata: 20 ore 
 

1989 - 90 Corso di aggiornamento "Metodologie e tecniche dell'orientamento"  per 
Operatori dei Centri di Servizio all'Orientamento organizzato dall'Amm.ne Prov.le 
di Reggio Emilia - Ass.to Scuola e Formazione Prof.le e gestito da funzionari dei 
Centri di Formazione,  da ARIELE (Società di Psico-Socio-Analisti di Milano) 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



CONVEGNI/SEMINARI con attestato di frequenza 
 
1996 - 2010 “Ripensare l’orientamento oggi” organizzato da IRRE ER  – Nucleo Emilia 

Romagna Agenzia nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica  (Bologna 
2010) 
 
"La consulenza orientativa nei servizi territoriali "  organizzato dal Centro Per 
Le Transizioni Al Lavoro e Nel Lavoro di Cesena - Provincia di Forlì - Cesena e 
Regione Emilia Romagna - Assessorato al Lavoro, Formazione, Scuola e 
Università. (Bologna 25.06.1999) 
 
Tavoli Tecnici i promossi dalla Regione Emilia Romagna - Assessorato Lavoro, 
Formazione, Scuola e Immigrazione "La consulenza di processo" - "Gli 
strumenti informativi" (Bologna - 17.09.1996/23.10.1996) 
 

 
2000 - 01 
 
 

"Tirocinio e professione ieri e oggi: la professione  del tutor"  organizzato 
dall'AUSL di Reggio Emilia - Consultorio Giovani OpenG. (Reggio Emilia 
20.06.2001) 
 
"La formazione individuale: modelli operativi e meto dologie di intervento"  
organizzato da Europaform a Firenze. (31.05.2001) 
  
"Il bilancio delle competenze, l'evoluzione in Europ a tra l'autovalutazione e 
la certificazione"  organizzato da JOB CENTRE -l Comune di Genova (Genova  
22.01.2001) 
 
"Professioni andate in Porto"   convegno organizzato da JOB CENTRE del 
Comune di Genova. Genova . (25.10.2000) 
 

1998- 08 
 

 Seminari sui temi dell'Intercultura e al Settembre Pedagogico - Comune di R.E 
 
" Realtà multiple e relazioni. Nuove letture del so ciale, dentro/fuori le gabbie 
delle percezioni organizzate del mondo" organizzato da Comune di Reggio 
Emilia - Reggio Children e AUSL di Reggio Emilia. (Reggio Emilia 22.05.1998) 
 

1994 "L'utilizzo delle tecnologie dell'informazione per l'orientamento universitario: 
basi di dati on-line e servizi informativi l'utiliz zo di nuove tecnologie"  
organizzato da Amitiè -Programma Europeo COMETT (Bologna 12.12.1994)  
 

 
 
Competenze comunicative L’esperienza professionale, a contatto con il pubblico  e  l’attività di docenza rivolta 

ad  adolescenti  e adulti accompagnate da una costante formazione mi hanno 
permesso di maturare  competenze comunicative  quali ascolto, rielaborazione, 
restituzione  idonee all’analisi dei bisogni orientativi individuali, di gruppo, alle 
relazioni istituzionali (Funzionari tecnici e politici,  docenti, formatori , genitori)  e 
nella gestione dei processi informativi/formativi. 
 

Competenze  organizzative e 
gestionali 
 

Progettazione e gestione di processi informativi /formativi individuali e di gruppo. 
Progettazione  gestione di eventi rivolti al pubblico  

Competenze professionali 
 

Organizzare informazioni e strumenti idonei per l’informazione orientativa; 
individuare i bisogni dell’utenza; progettare, organizzare  e gestire  interventi di 
orientamento mirati (formazione orientativa , colloqui individuali per adolescenti – 
adulti – donne); accompagnamento all’inserimento lavorativo anche con percorsi 
di bilancio di competenze; supporto tecnico alla definizione delle politiche di 
orientamento, progettazione di interventi,; analisi dei fabbisogni di 
formazione/aggiornamento degli operatori; verifica, valutazione e monitoraggio 
degli interventi.  
 

Competenze informatiche Conoscenza dei programmi Microsoft Office Word e PowerPoint,  conoscenze di 
base Excel , buona capacità di navigazione in internet e utilizzo di posta 
elettronica 
 

Dati personali 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali  in base alla vigente normativa. 
Reggio Emilia   Settembre  2018                     
 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


